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Wynalazek dotyczy układu przesyłowego tele¬
fonii nośnej, w którym sygnały, np. prądy przy-
zewowe lub impulsy wybierania, są przesyłane
na fali nośnej, usuwanej podczas przekazywania
mowy, lub też za pomocą prądu sygnałowego le¬
żącego w bocznej wstędze mównej.

W odbiorniku sygnałów w celu ich wydziele¬
nia, umieszczony jest filtr lub obwód drgań, do¬
strojony do częstotliwości fali nośnej lub do
częstotliwości prądu sygnałowego, leżącego w
bocznej wstędze mównej. Wydzielony prąd sygna¬
łowy rozrządza za pośrednictwem prostownika
przekaźnikiem^ zamykającym odnośny obwód
prądu sygnałowego.
.. Aby uzyskać lepsze zabezpieczenie przed błęd¬

nym reagowaniem obwodu prądu sygnałowego na
drgania, które powstają w czasie przekazywania
mowy i których częstotliwość równa się częstotli¬
wości prądu sygnałowego lub jest jej bliska, w
obwodzie wejściowym odbiornika sygnałów prze¬
widziany jest według wynalazku ogranicznik
amplitudy powstających prądów.

Tego rodzaju ogranicznik amplitudy prądu
daje, najkorzystniej z zastosowaniem lampy elek¬
tronowej, w której obwód siatkowy włączony jest
kondensator z opornikiem upływowym, i tę jesz¬
cze korzyść, iż pozWala na mniejszą różnicę po¬
między amplitudą prądu sygnałowego a maksy¬
malną amplitudą prądów bocznej wstęgi mów¬
nej.

Przykład wykonania odbiornika sygnałów
według wynalazku jest przedstawiony na rysun¬
ku, a mianowicie w zastosowaniu do przypadku
przesyłania sygnałów przez nadawanie fali noś¬
nej, usuwanej podczas przekazywania mowy.

Nadchodząca po linii Li mowa, która ma być
przekazana, jest jak zwykle poprzez transforma¬
tor różnicowy T z równoważnikiem N doprowa¬
dzana do modulatora Afi, w którym moduluje fa¬
lę nośną pi, wytwarzaną w generatorze Gu Mo¬
dulator jest wykonany w znany sposób tak, aby
usunięta była fala nośna, czyli aby w obwodzie
wyjściowym modulatora istniały tylko obie wstę¬
gi boczne. Jedna z tych wstęg bocznych jest tłu-



miona w filtrze wstęgowym BFi a druga, podob¬
nie jak sygnałowa fala nośna, tylko nieznacznie
osłabiana i doprowadzana do linii przesyłowej
Z/2. Do tej linii mogą,jak zwykle być przyłączo¬
ne również i inne podobnie wykonane tory nośne.
Do nadawania sygnałów służy przycisk S oraz
przekaźnik, zaopatrzony w wyłącznik 1, 2. Przez
zwalnianie i zamykanie przycisku £ impulsy
przyzewowe lub impulsy wybierania, pochodzą¬
ce z generatora Gi fali nośnej, są wysyłane na
linię Z/2.

Mowa na częstotliwości nośnej,, przechodząca
po linii Z/3, -podobnie jak i sygnałowa fala nośna,
zostaje oddzielona za pomocą filtru BFi od prą¬
dów innych torów nośnych i demodulowana w de¬
modulatorze DM prz^ dodaniu z powrotem fali
nośnej pi, wytwarzanej w miejscowym generato¬
rze G2; po wzmocnieniu w lampie wzmacniającej
Vi jest ona doprowadzana do linii Li na małej
częstotliwości. Przy tym częstotliwość p2 jest
równa^ lub prawie równa częstotliwości pi.

Impulsy sygnałowe o częstotliwości nośnej P2,
przechodzące po linii L3, są doprowadzane do
lampy elektronowej W Z obwodem anodowym
tej lampy sprzężony jest obwód mieszający, za-.
wierający prostownik Fi, generator H częstotli¬
wości pomocniczej p3 i pierwotne uzwojenie
transformatora Tu Uzwojenie wtórne tego trans¬
formatora jest połączone z obwodem drgań LC>
dostrojonym, do różnicy częstotliwości p3 ~— P2.
Napięcie, występujące na cewce L, jest prosto¬
wane za pomocą drugiego prostownika F2, tak iż
na oporniku W w obwodzie siatkowym lampy
wzmacniającej Vi powstaje takie napięcie, że
siatka lampy Vi staje się więcej ujemna, a przez
to prąd anodowy tej lampy zostaje zupełnie lub
częściowo stłumiony i uprzednio przyciągnięty
■przekaźnik R2 odpada. Przekaźnik wprawia w
działanie w takt sygnałów łącznik 3, umieszczo¬
ny w obwodzie J prądu sygnałowego.

W obwodzie siatkowym lampy elektronowej
V2 przewidziany jest kondensator E, zboczniko-
wany -opornikiem upływowym Z>. Wskutek tego
lampa ta działa jako ogranicznik amplitudy prą¬
du, ponieważ przy występowaniu prądów siatko¬
wych kierujące napięcie siatkowe przesuwa się
w kierunku ujemnym o(Jpowiedilio do maksymal¬

nej amplitudy doprowadzanych do obwodu siat¬
kowego drgań, tj. sygnałowego prądu nośnego
lub bocznej wstęgi mównej, przy czym to prze¬
sunięcie jest tak duże, iż maksymalny prąd ano-,
dowy zachowuje zasaiiniczo stałą wartość.

Przy odbiorze prądów sygnałowych nie ma
bocznej wstęgi mównej, tak iż amplituda prądu
sygnałowego w obwodzie anodowym lampy F2
odpowiada wspomnianej stałej wartości prądu "
anodowego. Prąd ten wystarcza do zareagowania
przekaźnika R2, zamykającego obwód prądu sy¬
gnałowego J.

Przy odbiorze bocznej wstęgi mównej, zawie¬
rającej większą liczbę częstotliwości, amplituda
prądu każdej poszczególnej częstotliwości w ob¬
wodzie anodowym lampy ogranicznikowej Vz
może wynosić tylko ułamek wspomnianej stałej
wartości ^prądu anodowego. Tak więc zakłócają¬
ca częstotliwość wstęgi bocznej może wywołać
tylko taki prąd anodowy, który jest znacznie
mniejszy od prądu anodowego, występującego
przy odbiorze prądu sygnałowego.^ Dzięki temu
uzyskuje się dobre zabezpieczenie przed błędnym
reagowaniem obwodu prądu sygnałowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Odbiornik sygnałów do układu przesyłowego
telefonii nośnej, przeznaczony do odbioru sy¬
gnałów, które są przesyłane przez nadawanie
fali nośnej, usuwanej podczas przekazywania
mowy, lub ^za pomocą pr^du sygnałowego, le^
żącego w bocznej wstędze mównej, przy czym
odbierane prądy sygnałowe rozrządzają prze-

. kaźnikiem, zamykającym odnośny obwód prą¬
du sygnałowego, znamienny tym, że w obwo¬
dzie wejściowym odbiornika sygnałów prze¬
widziany jest ogranicznik amplitudy prądu.

2. Odbiornik sygnałów według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ogranicznikiem amplitudy
prądu jest lampa elektronowa (V2), w której
obwód siatkowy włączony jest kondensator
(E) z opornikiem upływowym (D).
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